
Contacto

Correo Electrónico 
juntadecontratacion@educacion.gob.es

Dirección Postal

Plaza del Rey, núm. 6
(28004) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente J230002A 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-04-2023 a
las 13:25 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Educación y Formación Profesional
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rp73DvtAMmKrz3GQd 5r6SQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de prevención ajeno para prestar asistencia técnica al Servicio de
Prevención Propio de los centros de trabajo dependientes de las Direcciones Provinciales de Ceuta y
Melilla

Valor estimado del contrato 466.668 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 97.066,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 93.333,6 EUR.

Clasificación CPV
71317000 - Servicios de consultoría en protección y control de riesgos.
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Según lo establecido en el punto 5 del Anexo I al PCAP

Lugar de ejecución
Según lo establecido en el punto 14 del Anexo I al PCAP
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rp73DvtAMmKrz3GQd5r6SQ%3D%3D


Precio de la oferta más baja 45.700 EUR.
Precio de la oferta más alta 45.700 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Actividades preventivas correspondientes a las especialidades de Seguridad
laboral, higiene industrial y ergonomía, planes de autoprotección y emergencias y formación
específica en materia de prevención de riesgos laborales en los centros de trabajo dependientes de la
Dirección Provincial de Ceuta.

Presupuesto base de licitación
Importe 50.353,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.416,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

QUIRON PREVENCION S.L.U
NIF B64076482
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 45.700 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 47.528 EUR.

Motivación

Motivación Por tratarse de la oferta que presenta mejor relación calidad-precio en aplicación de los criterios de
adjudicación establecidos en los pliegos que rigen la licitación.
Fecha del Acuerdo 03/04/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en el artículo 153 de la Ley de Contratos del Sector Público

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=1f36a77b-f01c-415d-995b-2891561f475e


Dirección Postal

General Perón, 38, 8

Precio de la oferta más baja 42.200 EUR.
Precio de la oferta más alta 42.200 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Actividades preventivas correspondientes a las especialidades de Seguridad
laboral, higiene industrial y ergonomía, planes de autoprotección y emergencias y formación
específica en materia de prevención de riesgos laborales en los centros de trabajo dependientes de la
Dirección Provincial de Melilla.

Presupuesto base de licitación
Importe 46.713,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.916,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

QUIRON PREVENCION S.L.U
NIF B64076482
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 42.200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 43.888 EUR.

Motivación

Motivación Por tratarse de la oferta que presenta mejor relación calidad-precio en aplicación de los criterios de
adjudicación establecidos en los pliegos que rigen la licitación.
Fecha del Acuerdo 03/04/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en el artículo 153 de la Ley de Contratos del Sector Público

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



LugarApertura sobre 1

Lugar

Sala 112

Dirección Postal

c/ Los Madrazo, 15-17
(28014) Madrid España

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/02/2023 a las 10:00 horas
Proposición relativa a los criterios no evaluables
mediante fórmulas

Lugar

Sala 112

Dirección Postal

Los Madrazo, 15-17
(28071) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 08/03/2023 a las 10:00 horas
Proposición evaluable mediante fórmulas

(28071) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La celebración de este contrato responde a razones de interés público, ante la
necesidad inaplazable de dar cumplimiento a la Ley 31/1995, de 8 de noviembre de Prevención de Riesgos Laborales, y
demás normativa que la desarrolla, en los centros de trabajo dependientes de las Direcciones Provinciales de Ceuta y
Melilla.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/02/2023 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/02/2023 a las 19:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Sala 112

Dirección Postal

C/ Los Madrazo 15-17
(28071) Madrid España

Apertura sobre administrativo
El día 08/02/2023 a las 10:00 horas
Documentación justificativa de cumplimiento de las
condiciones de aptitud y de no estar incurso en
prohibición para contratar con la Administración

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dR%2B9lO%2FeGFS iEJrVRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 018-050993
Fecha de publicación 25/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:050993-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 28/01/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/01/28/pdfs/BOE-B-2023-2748.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia de técnicos de prevención
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Número de horas de dedicación de los técnicos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Oferta económica para las actuaciones preventivas generales y actividades formativas
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Oferta económica para las elaboración o actualización de los PAU

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Tiempo de respuesta en el servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Actividades informativas, formativas y de divulgación relacionadas con los riesgos laborales contemplados en la
evaluación de riesgos

: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dR%2B9lO%2FeGFSiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:050993-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/01/28/pdfs/BOE-B-2023-2748.pdf


: 5Ponderación 
Coordinación de los servicios de prevención

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Herramienta informática de Gestión Preventiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

ID 0000010689198 |  2023-593876 | Mon, 03 Apr 2023 13:25:10:699 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
36311198111125862106049060122739274129 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


